
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
U.O. P.M. E PROTEZIONE CIVILE

Pratica: 2024 / DT_335

Determina n. 373
del 23/04/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: RESTITUZIONE SOMME ERRONEAMENTE VERSATE - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di Aprile , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Viste le richieste pervenute ed esaminate dal Responsabile dell’Ufficio Contravvenzioni e 
Contenzioso Ispettore Capo Massimiliano Damiani, per la verifica della legittimità e depositate agli atti 
dell’ufficio Contravvenzioni e Contenzioso del Comando Polizia Locale dalle quali si evince che:

1 • Il Sig. BERNARDO GIUNTI, nato a Pesaro il 12/04/1964 e residente a Milano in via Col 
Moschin,10 c.f.: GNTBNR64D12G479Z e cod. Iban: IT 69H0306913304100000061956 in merito al 
verbale n.  A/112/2024 per violazione alle norme del C.d.S., ha eseguito per mero errore  il pagamento 
in eccesso di  € 16,80  rendendo così  detta somma  oggetto di restituzione;
 

2 • Il Sig. Serafino Rosario nato a Ravenna il 30/06/1979 e ivi residente in viale A. Modigliani, 22 c.f. 
SRFRSR79H30H199Q  e cod. Iban: IT 21X0627013135CC0350288495 per violazione alle norme del 
C.d.S., ha eseguito il pagamento dello stesso,non dovuto, rendendo così  la somma di  € 621,55 oggetto 
di restituzione;

3 • Il Sig. PURPURA SANDRO nato a Palermo il 21/12/1975 e residente a Bagnacavallo (RA) in via  
G.Donati, 7 c.f. PRPSDR75T21G273Y e cod. Iban: IT94A0854267492000000333866 per violazione alle 
norme del CdS., è stato eseguito un pignoramento non dovuto della somma di  € 1.617,07 rendendo 
così suddetta somma oggetto di restituzione;

Considerato che le richieste di cui sopra, pervengono e vengono depositate agli atti dell’Ufficio 
Contravvenzioni e Contenzioso del Comando Polizia Locale del Comune di Bellaria-Igea-Marina, e sono 
esaminate dal Responsabile del medesimo Ufficio Isp. Capo Massimiliano Damiani,, il quale, verificata 
la fondatezza delle stesse, dispone se procedere al rimborso delle somme versate qualora non dovute;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il  Responsabile Unico di Progetto (RUP) è il 
Comandante della Polizia Locale e Protezione Civile, Dott. Danilo FRICANO;

Dato atto che le suddette richieste di rimborso trovano copertura al capitolo di bilancio 246600 – 
RIMBORSI DIVERSI, iniziativa di bilancio 2024;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Dato atto che la presente liquidazione, non rientra nella fattispecie soggette agli adempimenti in 
tema di  tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010;

Dato atto altresì che i pagamenti avvengono mediante bonifici bancari e che gli stessi sono 
strumento idoneo a consentire la tracciabilità delle operazioni di liquidazione;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2023, con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione per gli anni 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2024, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di richiamare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

3. Di impegnare le somme per liquidare successivamente agli aventi diritto così come di seguito riportate:

 • Sig. BERNARDO GIUNTI       €      16,80;
 • Sig. SERAFINO ROSARIO   €    621,55;
• Sig. PURPURA SANDRO € 1.617,07; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il  Responsabile Unico di Progetto (RUP) 
è il Comandante della Polizia Locale e Protezione Civile, Dott. Danilo FRICANO;

 
5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

6. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

7. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, 
in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non 
indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – 
limiti alla trasparenza).



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Il Dirigente
Danilo Fricano
Firma Digitale


